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Abstrakt

Ochrana obyvatelstva je jednou z nejdůležitějších činností, kterými se musí

zabývat vlády jednotlivých států. V civilizovaném světě se tak bezpochyby děje, do této

ochrany se zapojuje velké množství jednotlivých záchranných složek a ozbrojených

sborů a na tuto činnost jsou vynakládány nemalé finanční prostředky.

V dnešní době je kladen velmi velký důraz na boj proti terorismu, jehož

projevy můžeme pozorovat po celém světě. Teroristické útoky jsou nejčastěji vedeny

proti civilnímu obyvatelstvu. Děje se tak například umístěním nástražného výbušného

systému do míst, kde se zdržuje velký počet osob, zakládáním požáru na takových

místech, nebo o akce střelců, kteří se snaží zabít a zranit co největší množství lidí. Zde

musí při ochraně obyvatelstva docházet mimo jiné k pátrání po možných prostředcích

využívaných k těmto útokům, a to po výbušninách, akcelerantech hoření a střelných

zbraní.

Není to však jen terorismus, který ohrožuje civilní obyvatelstvo. Velmi

nebezpečnými jevy jsou i zneužívání omamných a psychotropních látek nebo jiná

závažná trestná činnost. Těmto jevům je třeba v co největší míře předcházet, nebo je

následně velmi rychle vyšetřit, aby mohlo dojít k dopadení osob, které takové činy

páchají.

Nakonec musí být složky, které se podílejí na ochraně obyvatelstva,

připraveny na pátrání po ztracených osobách v rozlehlých terénech, jejich nalezení

v sutinách nebo lavinách.

Ke všem těmto činnostem se dají velmi úspěšně použít, člověku nejbližší

zvířecí společníci, psi. Toto zvíře disponuje takovými vlastnostmi, že i v dnešní

moderní době má své nezastupitelné místo právě ve mnoha činnostech, které s ochranou

obyvatelstva přímo souvisejí.

V této práci jsou popsány způsoby, kterými se v rámci speciální kynologie,

psi podílejí na ochraně obyvatelstva, je zde popsána jejich výjimečnost a

nenahraditelnost.

Abstract

The role of special cynology in relation to the protection of population

Civil protection is one of the most important activities governments of all states

have to deal with. This certainly happens in civilized world, numerous rescue units and

armed forces are involved in civil protection and substantial funds are spent on this

activity.

Fight against terrorism, the activities of which people all over the world have to

face, is highly stressed nowadays. Terrorist attacks are most often aimed against

civilians. They are most often led by locating explosive systems at places where large

numbers of people gather, setting fires at such places or by actions of shooters who try

to injure or kill as many people as possible. This is why civil protection has to involve

searching for possible means used for these attacks, namely for explosives, fire

accelerants and guns.

However it is not only terrorism, which endangers inhabitants. Abusing narcotic

and psychotropic substances or similar criminal activities are very dangerous too. These

phenomena should be prevented as much as possible or investigated very quickly so as

the persons committing such offences can be captured.

Finally the bodies participating in civil protection have to be ready to search for

lost people in large areas, finding people buried under rubble or avalanches.

Dogs, the animal companions closest to a man, can be used in all these activities.

The animal has such properties that even nowadays it has its irreplaceable position in

numerous activities directly related to civil protection.

This thesis describes methods used in special kynology for civil protection; it also

describes their uniqueness and irreplaceability.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci jsem vypracoval samostatně pouze

s použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě

vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou

ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou

v Českých Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého

autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím,

aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona

č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu

a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé

kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 4. května 2012 ...........................................................

Martin Homolka

Poděkování

Velmi rád bych upřímně poděkoval své vedoucí bakalářské práce Mgr.

Jaroslavě Eisertové, Ph.D. za hodnotné rady a profesionální přístup, které mi pomohly

k vypracování této bakalářské práce. Děkuji i všem ostatním, kteří mi pomohli

s realizací výzkumu.

6

OBSAH

ÚVOD

1 SOUČASNÝ STAV

1.1 Člověk a zvířata .................................................................................................... 9
1.1.1 Co je zvíře? ............................................................................................. 9
1.1.2 Domestikace zvířat a jejich využití ......................................................... 9
1.2 Člověk a pes .......................................................................................................... 10
1.2.1 Historický vývoj psa ............................................................................... 10
1.2.2 Domestikace psa ..................................................................................... 11
1.3 Etologie ................................................................................................................. 12
1.3.1 Co je etologie .......................................................................................... 12
1.3.2 Historie etologie ...................................................................................... 12
1.3.3 Etogram psa ............................................................................................ 13
1.3.4 Nervová soustava psa .............................................................................. 17
1.3.5 Reflexy .................................................................................................... 18
1.3.6 Podráždění a útlum ................................................................................. 19
1.3.7 Rozdělení psů podle typu vyšší nervové činnosti ................................... 19
1.3.8 Smyslové orgány psů .............................................................................. 20
1.4 Teorie pachu ......................................................................................................... 22
1.4.1 Vznik pachu ............................................................................................ 22
1.4.2 Šíření pachu ............................................................................................ 23
1.5 Pes ve službách člověka ........................................................................................ 23
1.5.1 Pes jako strážce a lovec .......................................................................... 23
1.5.2 Váleční psi .............................................................................................. 24
1.5.3 Sanitární psi ve válečných konfliktech ................................................... 25
1.6 Ochrana obyvatelstva ............................................................................................ 26
1.6.1 Co je ochrana obyvatelstva ..................................................................... 26
1.6.2 Integrovaný záchranný systém ................................................................ 26
1.6.3 Využití speciální kynologie v Integrovaném záchranném systému ........ 26

2 CÍL PRÁCE......................................................................................................... 28

3 METODIKA........................................................................................................ 29

3.1 Použité techniky výzkumu .................................................................................... 29
3.2 Charakteristika zkoumaného souboru ................................................................... 29

4 VÝSLEDKY......................................................................................................... 30

4.1 Volba plemene psa ................................................................................................ 30
4.2 Výběr štěněte nebo mladého psa .......................................................................... 30
4.3 Vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů ................................... 31

7

4.3.1 Historie vyhledávání výbušnin ............................................................... 32
4.4 Vyhledávání omamných a psychotropních látek .................................................. 34
4.4.1 Historie vyhledávání omamných a psychotropních látek ....................... 34
4.5 Vyhledávání střelných zbraní a jejich komponentů .............................................. 35
4.5.1 Historie vyhledávání zbraní .................................................................... 36
4.6 Detekce akcelerantů hoření ................................................................................... 36
4.6.1 Historie detekce akcelerantů hoření ........................................................ 37
4.7 Metoda pachové identifikace ................................................................................ 38
4.7.1 Historie metody pachové identifikace .................................................... 39
4.8 Vyhledávání neživých osob a lidských ostatků .................................................... 40
4.8.1 Historie vyhledávání neživých osob a lidských ostatků ......................... 41
4.9 Vyhledávání osob – záchranářská kynologie v České republice .......................... 41
4.9.1 Záchranářská kynologie v Integrovaném záchranném systému ............. 42
4.9.2 Historie záchranářské kynologie ............................................................. 43
4.9.3 Vyhledávání osob v terénu ..................................................................... 44
4.9.4 Vyhledávání osob v sutinách .................................................................. 45
4.9.5 Záchranné stopování ............................................................................... 45
4.9.6 Vyhledávání osob v lavinách .................................................................. 45
4.9.7 Vyhledávání utonulých osob .................................................................. 46
4.9.8 Cadaver ................................................................................................... 46

5 DISKUZE............................................................................................................. 48

6 ZÁVĚR................................................................................................................. 53

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY............................................................... 54

8 KLÍ ČOVÁ SLOVA............................................................................................. 58


[…]


přeživších obětech takových mimořádných událostí. Ani práce v horských oblastech,

kde je pes povinen pátrat po osobách zasypaných lavinou, není bezproblémová. Mráz

má velký vliv na šíření pachu a také psí čichový aparát je při jeho působení velmi

namáhán. Při pátrání po pohřešovaných v rozsáhlých terénech také dochází k mnoha

problémům. Málo kdy se stane, že záchranná akce probíhá v ideálních klimatických

podmínkách. Pakliže silně prší, nebo naopak intenzivně hřeje slunce je to vždy pro psa

velmi náročné a jeho organismus se velmi rychle vyčerpává.

Polostrukturovaný rozhovor s J. Sedlákem

Při využívání schopností psů v jakémkoli výcviku je notoricky známá pravda,

že k vůbec nejnáročnějším požadavkům, maximálně vyčerpávajícím psí organismus,

patří především pachové práce. A záchranařina ve všech svých výcvikových směrech je

v podstatě vždy pachovou prací. Nehrají zde roli žádné specializace, vyhledávací práce
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v každém prostředí vždycky využívají schopností psího nosu. Navíc jsou záchranářské

výcvikové směry natolik specifické, že není možné je nijak kombinovat s jinými druhy

výcviku (obranou apod.). A proto je zde naprosto nezbytná co nejužší spolupráce

Policie ČR s dobrovolnickými složkami IZS, zabývajícími se záchranářským výcvikem,

které jsou ve všech krajích České republiky. Příkladem může být spolupráce policie s

Jihočeskou záchrannou brigádou kynologů, která je největším kolektivem záchranářů –

kynologů v ČR a bez problémů se zúčastňuje podle požadavků policie všech akcí, při

nichž se pátrá po nezvěstných osobách. Výhodou této organizace je navíc vycvičenost

jejich psů ve vyhledávání nejen živých, ale i mrtvých osob. Této metodice se i ve

světovém měřítku věnuje pouze několik nejúspěšnějších organizací. Bylo by tedy velmi

nezodpovědné této možnosti v rámci kraje nevyužívat.

Speciální kynologie má svůj ohromný význam pro mnoho činností, které

přímo spadají do problematiky ochrany obyvatelstva. Popsané disciplíny v této práci to

jistě dokazují. Potvrzují to odborníci v této oblasti i literatura. V nedávné době se určité

bezpečnostní složky různých států pokusily o další využití psů, s jejich vyjímečným

čichem, v dalších oblastech pátrání po zájmových komoditách. Jelikož je faktem to, že

téměř každá látka vydává určitý specifický pach, podařilo se vycvičit psy na pátrání po

bankovkách, tabáku, digitálních nosičích zvuku a obrazu (CD, DVD), nelegálně

přepravovaných zvířatech nebo potravinách. Díky těmto činnostem se tedy daří ve velké

míře zabránit nelegálním obchodům a zachránit tak nemalé finanční obnosy, které

z takových obchodů plynou.

Správně vycvičený a dobře používaný pes je tedy jistě nenahraditelným

pomocníkem člověka v mnoha činnostech a s největší pravděpodobností jím ještě velmi

dlouho zůstane.
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Tabulka 1: Přehled speciální kynologie

Přehled speciální kynologie, které je využíváno v oblasti ochrany
obyvatelstva

Vyhledávání výbušnin a nástražných výbušných systémů.

Vyhledávání omamných a psychotropních látek.

Vyhledávání střelných zbraní a jejich komponentů.

Vyhledávání akcelerantů hoření.

Metoda pachové identifikace.

Vyhledávání neživých osob a lidských ostatků.

Vyhledávání osob – záchranářská kynologie

Vyhledávání osob v terénu.

Vyhledávání osob v sutinách.

Záchranné stopování.

Vyhledávání osob v lavinách.

Vyhledávání utonulých osob.

Cadaver

53

6 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce vznikla s cílem, vytvořit ucelený seznam jednotlivých

disciplín speciální kynologie, které se přímo využívají při ochraně obyvatelstva. Pro

vznik této teoretické studie jsem využil techniky kvalitativního výzkumu.

Policie České republiky, Armáda České republiky, Vězeňská stráž, Celní

správa, Svaz záchranných brigád kynologů a další, jsou složky Integrovaného

záchranného systému, který byl vytvořen pro efektivní působení při ochraně

obyvatelstva. Proto, aby se v této široké oblasti lidské činnosti zajistilo dosáhnutí

určitých cílů, používají tyto složky speciálně vycvičené psy. Tito jsou pak využiti pro

vyhledávání nástražných výbušných systémů, ukrytých střelných zbraní a jejich

komponentů, omamných a psychotropních látek, akcelerantů hoření, využívají se

k Metodě pachové identifikace nebo pátrají po živých či neživých osobách, které

postihla některá z mimořádných událostí, nebo se staly oběťmi trestného činu.

V praxi bude tato práce sloužit ke zlepšení informovanosti laické veřejnosti o

speciální kynologii a veřejnosti odborné jako ucelený informační materiál.
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9 PŘÍLOHY

Obrázek č. 1

Služební fena Policie České republiky při pátrání po výbušnině uložené na osobním

automobilu.

Obrázek č. 2

Služební fena Policie České republiky při nalezení ukryté omamné či psychotropní

látky.

Obrázek č. 3

Služební pes Policie České republiky při nalezení a označení odhozené střelné zbraně.

Obrázek č. 4

Služební pes Policie České republiky pracující na požářišti a vyhledávající akceleranty

hoření.

Obrázek č. 5

Služební pes Policie České republiky, který na porovnávací kóji označil sejmutý otisk

pachové stopy.

Obrázek č. 6

Záchranářský pes pracující na sutinách zříceného domu.

Obrázek č. 7

Záchranářský pes po nalezení figurantky ve sněhu, v tzv. záhrabu.

Obrázek č. 8

Záchranářský pes pátrající po pachu utonulé osoby.