POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martin Homolka**
Studijní obor: Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lenka Mařhová
Katedra: katedra sociální práce
Název bakalářské práce: **Úloha speciální kynologie ve vztahu k ochraně obyvatelstva**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Autor si zvolil užitečné a prospěšné téma vzhledem ke studovanému oboru. Teoretická část bakalářské práce je zpracována do šesti kapitol (s. 9-28). Na použitou literaturu je řádně odkazováno a jsou použity přímé i nepřímé citace. U přímých citací by bylo užitečné odkázat přímo na stranu publikace, ze které bylo čerpáno.

V praktické části bakalářské práce je uveden cíl práce a výzkumná otázka (s. 31), které jsou dobře zvoleny. V Metodice na s. 29 v podkapitole 3.1 autor popisuje použité techniky sběru dat. Podle mého názoru by bylo vhodnější podkapitolu nazvat Metody a techniky sběru dat, neboť je zde uvedena mj. i metoda fotodokumentace. Uvítala bych širší popsání zkoumaného souboru (s. 29), tj. věk, pracoviště, délka praxe v oblasti speciální kynologie. V příloze nenacházím přesné znění otázek (případně okruhy otázek), které byly respondentům pokládány. Výsledky jsou podle mého mínění zpracovány přehlednou formou (s. 30-47) a souhrnné výsledky nacházím v tab.1 na s. 52. V Diskusi je uveden autorův názor na danou problematiku.

V práci nalézám stylistické a gramatické nepřesnosti např. s. 12. Na s. 26 není text zarovnan do bloku.

Z předložené bakalářské práce je patrná velká osobní angažovanost autora v oblasti speciální kynologie. Výsledky bakalářské práce lze využít jak v praxi, tak i ve výuce, což velmi oceňuji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakých oblastech se v České republice využívá speciální kynologie v oblasti ochrany obyvatelstva?

Datum: 25. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce